<sup>1)</sup> Gen. 1, 28.

<sup>2)</sup> Gen. 9, 1. 2.

<sup>3)</sup> Breviter argumenta constringit Biederlack, Die soziale Frage<sup>10</sup> n. 91 ff. Cathrein, Das Privateigentum (Freiburg. Herder).

<sup>4)</sup> Matth. 26, 11.

ab eorum usu semper et sub quavis condicione excludere possit: dominium enim privatum, quod est ius secundarium, nequit auferre ius primum. Iam vero finis primarius, ob quem creata sunt bona corporea, is est, ut hominibus praesto sint media ad conservanda ea bona, quae ipsa natura omnibus vult esse communia. Ius ergo ex ipsa natura inditum ad eas res, quae requiruntur ad haec bona tuenda et conservanda, homo retinet etiam facta bonorum divisione<sup>1)</sup>.

a. Hoc ius acquirendi ea, quae ad vitam conservandam necessaria sunt, pro diversa hominum condicione diversum est.  $\alpha$ . Qui laborare potest, ius (strictum) habet ad laborem i. e. labore sibi comparandi necessaria vitae (n. 69).  $\beta$ . Qui labori ineptus est, ius (morale seu legale) habet ex divitum bonis superfluis accipiendi necessaria vitae,  $\gamma$ . Qui in extrema necessitate est, ius (strictum) habet sumendi ea, quae vitae conservandae necessaria sunt. Utrumque enim ius, quantum fieri potest, illaesum servari debet; quodsi dominium privatum impediatur vitae conservationem, cessat ius secundarium et praevalet ius primum. Hoc ius non ita intellegendum est, quod dives extreme indigenti ea conferre teneatur, quibus indiget, sed ita, ut teneatur non impedire eum, qui in extremo periculo de necessariis sibi provideat. His iuribus ex altera parte respondent totidem officia, quae cum dominio rerum temporalium connexa sunt.

b. Distingui debent bona, quae natura omnibus vult esse communia, a bonis, quae ipsa natura non pro omnibus intendit, sed quae singuli pro condicione sua sibi comparant. Prioris generis bona sunt vita, sanitas, libertas, fama; posterioris generis bona sunt status nobilis, divitiae, magna dignitas, officium et eiusmodi<sup>2)</sup>.

**368. De obligationibus domini privati<sup>3)</sup>.** 1. Homo naturaliter habet ius possidendi bona temporalia tanquam sua, ita ut sit contra iustitiam commutativam, eum in his bonis laedere vel ei sua non tribuere.

»Ius enim possidendi privatim bona, cum non sit lege hominum sed natura datum, non ipsum abolere... auctoritas publica potest.« Immo, quamvis haec bona a Deo sint destinata, ut omnes ex eis vivere possint, tamen »ut eam utilitatem res creatae certo firmoque ordine parere possint hominibus, bonorum partitionem, quae per dominia privata fit, ab ipsa natura esse stabilitam«<sup>4)</sup>.

2. Cum autem multi sint eodem iure praediti, et bona a Creatore sint data, ut non solum singulis eorumque familiis, sed per dominium privatum etiam universae familiae hominum inserviant, certus et determinatus ordo servari debet<sup>5)</sup>. Ideo tum forma distributionis, tum usus bonorum temperandus et cum bono communi componendus est.

1) Cf. S. Thomas II. II. q. 66. a. 2. H. Pesch, l. c. Pflichten und Schranken des Eigentums. S. 390 ff. Enc. Quadr. an. l. c. 191 ss.

2) Cf. Lugo disp. 16. n. 153 ss.

3) Enc. Quadr. an. A. A. S. XXIII.

4) Ib. 193/4; 196.

5) Ib. 191/2.

3. Indoles ergo *individualis* in eo est, ut quodlibet individuum habere possit bona ut sua, et de eis ad nuntum disponere; indoles autem *socialis*, quod modus distributionis et usus etiam aliis et bono communi inserviat.

4. Inde deducuntur: a. *obligationes individuales*: aliena iura non laedere, cuique ius suum tribuere, quae sunt iustitiae commutativae et materia VII. praecepti.

b. *Obligations morales*: caritatis (etiam socialis), beneficentiae, eleemosynae (II n. 72) liberalitatis, aequitatis (I. n. 272), magnificentiae (I. n. 281) quae supponunt verum ius disponendi ad libitum.

Prae aliis ut opus eximium magnificentiae et tempori nostro maxime aptum praedicatur a SS. Pontifice, maiores redditus superfluos ita impendere, ut praestetur occasio laboris lucrativi<sup>1)</sup>.

c. *Obligations socialis iustitiae*: accommodatio usus iuris ad bonum commune.

Sunt enim quaedam iura singulorum hominum, quorum usus excessivus alios in usu eiusdem iuris restringit, immo quandam dominationem super alios parat. Ita ius acquirendi bona quolibet modo iusto, ius contractus ineundi qui commodum afferunt; ius laborem quaerendi et, si habet, laborandi; ius se consociandi cum aliis. Insuper obligatio, quae his iuribus in aliis correspondet, est quidem strictae iustitiae commutativae quoad partem *negativam*, scil. non vi vel fraude impediendi alium in usu sui iuris, attamen quoad partem *affirmativam*, scil. praestandi alii occasionem usus, non habet subiectum praestationis determinatum. *Quilibet* homo tenetur ex stricta iustitia non destruere ius alterius nec vi vel fraude eum impedire, sed *non quilibet homo* singularis tenetur alteri occasionem lucri dare, laborem procurare, contractum inire cum illo; (sicut quilibet homo habet ius matrimonium ineundi, et nemo potest eum impedire, at non quaelibet mulier habet obligationem positivam se iungendi cum illo). Quamdiu solum hinc inde aliquis usu iuris restringitur, etiam bonum commune damnum non patitur; sed ubi multi, totae classes hominum per excessum aliorum impediuntur, bonum commune periclitatur, et ideo auctoritas publica usum horum iurium moderari debet. Bene ergo haec iura et obligationes correspondentes dicuntur *socialia*, quia singuli non praestationem positivam postulare possunt a subiecto singulari et determinato, sed a societate postulare possunt, ut usum horum iurium in ordinem redigat.

## Articulus secundus.

### De possessione.

369. **Notio.** *Possessio* est detentio rei non prohibita possideri cum animo eam habendi ut suam. Non est *ius*, sed *merum factum*.

<sup>1)</sup> Ib. 194.

a. *Detentio* supponit rei apprehensionem: possessio enim inchoatur per apprehensionem, qua quis rem occupat et detentione possessio continuatur. Quod iura attinet, eorum apprehensio ordinarie in acceptatione et detentio in eorum exercitio consistit. Detentio etiam per alium fieri potest (v. g. per tutorem)<sup>1)</sup>.

b. *Nomine rei* significatur *obiectum* possessionis, quod esse potest non solum res corporea ut pecunia, ager, domus, sed etiam incorporea ut ius. In priore casu habetur proprie dicta possessio, in altero habetur possessio improprie dicta seu quasi-possessio.

c. Ad possessionem non sufficit, ut quis physice rem aliquam apprehendat et detineat, sed requiritur, ut eam detineat cum animo eam habendi *tamquam suam*; requiritur ergo, ut rem apprehendat non solum corpore sed etiam animo seu voluntate; ideo depositarius proprie non possidet depositum.

d. Ad veram possessionem non requiritur quidem ius in rem possessam: nam etiam fur possidet, etsi iniuste; requiritur autem, ut ius certam rem incapacem non declaret, quae possideri, vel certam personam incapacem non declaret, quae possidere possit; sic res publicae ab homine privato et nonnullae res sacrae a laico possideri nequeunt.

e. Tria ergo ad possessionem habendam requiruntur:  $\alpha$ . detentio rei, vel si agitur de iure, usus iuris;  $\beta$ . animus eam sibi habendi;  $\gamma$ . permissio legis, quae possessionem non quidem approbet, sed non prohibeat.

**370. Divisio.** *Possessio dividitur*: a. in possessionem *legitimam* seu *iuris*, quae inchoatur cum titulo, qui per se dominium transferre potest, ut est donatio, emptio; et in possessionem *illegitimam* seu *facti*, quae caret vero titulo, qui dominium transferre possit.

Qui *dubitat*, utrum res, quam possidendam assumit, sua sit an aliena, eam *legitime* possidere incipit, si in nullius possessione est et ipse animum habet inquirendi et rem certo domino restituendi.

b. *Possessio facti* aut est possessio bonae aut dubiae aut malae fidei: *bonae fidei* habetur, si possessor invincibiliter putat rem esse suam; *dubiae fidei* habetur, si possessor vel initio vel decursu possessionis dubitat, an res sit sua; *malae fidei* habetur, si possessor scit rem, quam possidet, esse alienam.

Qui *dubitat*, utrum res, quam alius possidet, sua sit an aliena, *illegitime* possidet, si eam altero invito possidendam assumit. Idem dicendum est de eo, qui dubitat, utrum res, quam alius possidet, huius sit an tertii.

**371. Effectus possessionis.** 1. Omnia iura possessioni quaedam tribuunt *privilegia*, tum quia ipsum factum pos-

<sup>1)</sup> C. A. (§ 309 ss.) eum qui rem detinet vocat »Inhaber«, detentionem »in seiner Macht oder Gewahrsam haben«; tamquam modos apprehensionis enumerat: pro rebus corporeis mobilibus »physische Ergreifung, Wegführung oder Verwahrung«; pro immobilibus »Betretung, Verrainung, Einzäunung, Bezeichnung oder Bearbeitung«; pro incorporeis »Gebrauch«.

sessionis, si bonae fidei est, fundat praesumptionem iuris, scilicet cum possessione coniunctum esse etiam dominium rei possessae, tum quia haec privilegia conducunt ad tranquillitatem publicam civiumque excitant diligentiam in rebus suis custodiendis. Haec privilegia, quae tum ex lege naturae tum ex lege civili possessioni competunt, duo recensentur:

a. *In pari causa vel dubio melior est condicio possidentis*, i. e. possessio tribuit ius retinendi rem possessam, donec certo vel saltem firmiore motivo constet eam esse alienam.

*Ideo nemo sine iniuria spoliari potest re, quam possidet, nisi sufficienter constet alium ius habere eam possidendi.*

b. *Possessio bonae fidei parit praescriptionem*, atamen non transfert rei dominium nisi ope praescriptionis.

2. Possessio haec privilegia non confert, nisi sit *certa et non malae fidei*; possessio dubia vel malae fidei nihil valet.

## Articulus tertius.

### De dominio filiorumfamilias.

372. **Declarationes.** *Filiusfamilias* dicitur filius legitimus (vel legitimatus), qui nondum est sui iuris, sed paterna potestati subiectus.

a. *Distinctio personarum.* *Minor* seu minorennis dicitur pubes usque ad emancipationem, qui ergo virilis aetatis annos iure civili statutos nondum complevit et ideo sub patria potestate existit; *maior* seu maiorennis est post emancipationem, qui ergo in virili aetate constitutus et ideo sui iuris est. — Annus emancipationis in diversis iuribus diversus est<sup>1)</sup>. *Pupillus* dicitur impubes, qui morte patris vel sententia iudicis (e. g. ob defectum physicum vel moralem patris) a paterna potestate exiit; ei vi legis constituitur *tutor*; *minori*, qui iam pubes a paterna potestate exiit, constituitur *curator*, qui administrationem bonorum curat.

b. *Distinctio bonorum.* Ex iure romano bona filiorum distinguebantur in bona *castrensia*, quae filius sibi acquirit ex militia vel alio publico officio, *profectitia*, quae filius a patre accipit vel ex bonis patris lucratur; *adventitia*, quae filio aliunde proveniunt e. g. hereditate, donatione, singulari industria et labore.

<sup>1)</sup> Iuxta complures codices (C. G. § 2) filii minores sunt usque ad annum 21. completum; inde a 6. febr. 1919 etiam in Austria usque ad annum 21. completum, in Helvetia ad 20. *Emancipatio* secundum alia iura eo ipso fit, quando filius legitimam aetatem adeptus est, secundum alia solum fieri *debet*, si filius voluerit; servatis conditionibus a lege praescriptis etiam ante hanc aetatem fieri *potest*.

Codices recentes distinguunt<sup>1)</sup>:  $\alpha$ . bona *libera*, quae filius separata industria (extra domum paternam officio vel labori vacans, etsi domi degat) vel donatione aut simili titulo acquirit;  $\beta$ . *non-libera*, quae filius non separata industria (domi una cum patre laborans vel ex bonis paternis negotiando) acquirit.

**373. Iura filiorum, in quibus statuendis recentes codices fere conveniunt<sup>2)</sup>.**

a. Bonorum, quae dicuntur *libera*, ipse filius, etsi minor sit, dominium habet; eorum administratio autem et quandoque etiam ususfructus ad patrem pertinent<sup>3)</sup>.

$\alpha$ . Ubi ergo filius horum bonorum non solum dominium directum sed etiam dominium utile habet, omnes eorum fructus in eius dominium transeunt. Et si filius haec bona invitis parentibus dilapidat, peccat contra alias virtutes, non autem contra iustitiam. — Etsi filius minor per se *sibi* lucretur, quae extra domum paternam famulatum praestando vel artem propriam exercendo vel cum bonis alienis negotiando acquirit, cum tamen eorum administratio ad patrem spectet; ea patri tradere debet, et si quae inscio patre clam sibi retinet, illicite agit administrationem sibi arrogando.

$\beta$ . Si filius extra domum paternam laborat, sed domi habitat et alitur, pro sustentatione solvere (ex iustitia) et necessitati familiae succurrere (ex caritate) debet: pater enim non tenetur alere filium, qui ipse sibi providere potest; quare integrum salarium parentibus tradere debet ad expensas sustentationis solvendas, nisi forte salarium extraordinarie magnum accipiat vel laborem prorsus extraordinarium assumat vel parentes consentiant, ut aliquam salarii partem sibi retineat. Quodsi inscio et invito patre partem salarii ordinarii clam sibi retinet, adeo ut sustentationis expensas non solvat, per se contra iustitiam peccat.

$\gamma$ . In duplici casu filii arguendi non sunt de peccato, eo quod aliquid salarii percepti patris administrationi subtrahant, dummodo pro sustentatione, quantum satis sit, solverint:  $\alpha$ . si advertant parentes ea, quae sustentationi supersunt non reservare filiis, sed in usus superfluos expendere;  $\beta$ . si parentes parci non concedunt filiis pro honestis recreationibus, quae prudenter ab eis exspectari possunt.

b. Bona *non libera* per se ad patrem pertinent, etsi filius maiorennis sit: fructus enim laboris, quem filius non proprio, sed patris nomine exercet, patri cedunt. Quare si filius haec bona invitis parentibus subtrahit vel dissipat, contra iustitiam agit.

**374. Num filius laborando in negotio paterno aliquam mercedem exigere possit.**

a. Filius *minor* sub paterna potestate constitutus mercedem pro labore suo exigere nequit: quamdiu enim sub paterna potestate est, parentes iure exigere possunt, ut conservandae

<sup>1)</sup> C. A. § 151. C. G. § 1650 ff.

<sup>2)</sup> C. A. § 149ff. C. G. § 1638 ff.

<sup>3)</sup> Ex C. A. § 149 pater habet administrationem, filius usumfructum deductis expensis pro educatione; ex C. G. § 1649 ss. partim etiam ususfructus ad patrem pertinet; item ex C. H. 292.

et augendae rei domesticae adlaboret et sustentatione domi percepta contentus sit.

*b.* Filius maior pro labore debito nihil exigere potest. Debitus censetur labor, qui pro condicione patris ad decentem et convenientem familiae sustentationem necessarius est; pater enim ius habet exigendi a filio obsequia, quae familiae sustentationi necessaria sunt, e. g. agricola exigere potest, ut a filio in agricultura adiuvetur; pro iis autem, quae ex pietate debita sunt, nullum potest exigere stipendium<sup>1)</sup>.

*c.* Filius maior pro labore indebito per se mercedem exigere potest, nisi gratis laborare intenderit: nullum enim ius habent parentes exigendi a filiis obsequia, quae eorum statui et condicioni non sunt necessaria. At maiorem mercedem filius exigere non potest, quam pro eodem labore extraneus acciperet; lucrum autem ex negotio et labore perceptum ad patrem pertinet, sustentationis tamen expensas pater iure subtrahere et proinde mercedem minuere potest.

*α.* Debitam autem mercedem filius statim exigere nequit, sed patri comittendum est, quo tempore et modo filio debitum solvere velit.

Ordinarie non solent parentes filiis domi laborantibus mercedem solvere nec propter eorum labores hereditatem augere. Neque hac agendi ratione iustitia laedi censetur: ordinarii enim labores victu, vestitu, peculio aliisque commodis in domo paterna perceptis fere compensantur. Ex alia vero parte si filii, praesertim maiores, domi manentes et laborantes pro laboribus exantlatis e bonis paternis aliquid surripiunt vel occulte se compensant, post factum non sunt facile ad restitutionem cogendi.

*β.* Atque hoc, quod nempe filius pro ordinario labore in domo paterna praestito aliam compensationem exigere vel sibi sumere non possit, valet etiam, si alii fratres interim otiosi fuerint vel studiis operam dederint: haec enim adiuncta mere externa non efficiunt, ut lucrum laboris non familiae sed filio cedat. Solent tamen parentes vel donationibus vel aliis modis curare, ut filiorum industriae ac diligentiae sua sit merces.

*d.* Si tamen labor indebitus sit *extraordinarius*, qui consuetos aliorum labores notabiliter excedat vel rei familiari valde utilis sit, detractis expensis pro alimento filius per se maiorem mercedem vel partem lucri exigere potest, nisi ab initio expressam intentionem habuerit illos labores gratis praestandi: si enim talem intentionem habuit, non licet ei postea mutata voluntate stipendium exigere.

*Si filius inscio patre ex eius bonis negotiando lucrum percipit, ita distinguendum est:*

*a.* Si filius ex praesumpta licentia patris nomine patris egit, peccatum non commisit, totum vero lucrum patris est.

*b.* Si filius cum pecunia, quam sibi propriam fecerat, nomine proprio egit, lucrum filii est, sed peccatum commisit, quia pecuniam sumpsit, et patri reparare debet damnum, si quod ex defectu pecuniae in negotio patris ortum est.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo, De iustitia disp. 5. n. 42.

c. Si filius cum pecunia, quae in *dominio patris* manebat, *proprio nomine* egit, lucri dimidiam partem retinere potest: res enim considerari potest ut negotium societatis, ad quod pater pecuniam contulit, filius industriam. Num filius in hoc casu peccatum commiserit ab eo dependet, utrum invito patre an ex praesumpta licentia patris egerit<sup>1)</sup>.

375. *Num filius minor dominium habeat in bona sibi data.* — Ad determinandum dominium, quod filius minor extra familiam degens habeat in bona a parentibus vel cognatis sibi data, attendi debet ad voluntatem dantium vel expressam vel rationabiliter praesumptam.

a. Si bona *absolute* dantur, filius plenum eorum dominium acquirit, ideoque pro lubitu de iis disponere potest. Hoc modo dari solent res ipso usu consumptibiles, pecunia ad recreationem destinata, res, quae non a parentibus, sed a cognatis tribuuntur. Quodsi ergo filius haec in vanos usus impendat, prodigalitate, non autem iniustitia peccat.

b. Si bona *exclusive in determinatum finem* dantur e. g. pecunia ad emendos libros, vestes, ad solvendam pensionem etc., filius plenum dominium non acquirit, ideoque contra iustitiam agit et per se ad restitutionem tenetur, si ea in alios fines praesertim vanos vel inhonestos impendat. A restitutione tamen saepe excusatur, quia condonatio parentum supponi potest.

c. Si res generatim *pro necessitatibus occurrentibus* nulla condicione apposita dantur, parentes plenum earum dominium in filium transferre censentur, quare aliquam earum partem iuxta statum et condicionem parentum etiam in honestas recreationes expendere potest. Quodsi filius contra voluntatem parentum in vanos usus eas expendat, contra oboedientiam, non autem contra iustitiam peccat.

d. Si bona *ad usum*, ut dicitur, a parentibus dantur, quae primo usu non sunt consumptibilia ut vestes, libri etc. filius eorum perfectum quidem dominium habet<sup>2)</sup>, iis tamen uti debet secundum intentionem dantis, cui debet oboedientiam. Hinc si e. g. libros venderet et pecuniam inde acceptam dissiparet, non quidem contra iustitiam, sed tamen praeter prodigalitatem etiam contra oboedientiam peccaret.

**Nota.** Per se consulendum non est, ut fiant conventiones inter parentes et filios cohabitantes et in domo paterna laborantes, multo minus promovendae sunt compensationes occultae, sed potius pietas filiorum in parentes et parentum in filios fovenda et inculcanda est. Parentes vero hortandi sunt, ut iustum aliquod peculium et aequam mercedem concedant filiis apud se manentibus et laborantibus.

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 565 ss.

<sup>2)</sup> C. A. § 151.

## Articulus quartus.

### De dominio coniugum.

376. **Declarationes.** 1. Ut diiudicari possit, utrum agendi ratio coniugum circa bona temporalia iusta sit an iniusta, praeprimis investigandum est, quaenam bona sint ipsorum communia, quae vero propria, et quaenam iura in bona tum propria tum communia coniugibus conveniant. Porro haec coniugum iura pendent a contractu, quem ante matrimonium (per actum authenticum coram notario) ineunt seu a regimine (systemate), ut vocant, sub quo matrimonium contraxerunt. Possunt enim nupturientes sponte eligere systema, secundum quod de eorum bonis disponatur, et electo systemate quascunque voluerint conventiones addere, modo non adversentur bonis moribus nec prohibeantur a lege. Iam vero tria sunt praecipua systemata, secundum quae sponsi respectu domini bonorum temporalium matrimonium inire solent: a. systema communitatis quod varios gradus admittit: communionem universalem vel solum partialem (v. g. acquisite solum) vel meram communem administrationem; b. systema separationis bonorum; c. systema dotale. Quodsi coniuges sine speciali conventionem contrahunt, censentur sequi illud systema, quod in ea regione communiter viget. Iura, quae coniugibus circa bona temporalia in singulis systematibus conveniunt, continent codices civiles<sup>1)</sup>.

2. Bona coniugum in hunc modum distinguuntur:

a. *Bona dotalia* (eingebrachtes Gut), quae ab uxore vel ab alio traduntur marito ad onera matrimonii sustinenda.

Bona dotalia non solum in systemate dotali, sed etiam in aliis systematibus occurrunt, cum in quovis systemate ab uxore dos afferatur. Raro fit, ut bonorum dotalium dominium in maritum transferatur; ordinarie eorum dominium manet penes uxorem, administratio autem et ususfructus ad maritum pertinent<sup>2)</sup>.

b. *Bona praeterdotalia* seu propria, quae uxor praeter dotem habet, sive hereditate sive donatione sive propria et extraordinaria industria ea acquisierit.

α. Dominium eorum, quae uxor sibi comparat *proprio labore* a cura, quae rei domesticae debetur, distincto e. g. pingendo vel cum propriis bonis negotiando, stricto iure ad ipsam pertinet, donec ea in commune conferat<sup>3)</sup>.

β. Horum bonorum dominium et usumfructum retinet uxor, administrationem vero ordinarie maritus habet.

<sup>1)</sup> C. A. § 1217—1266. C. G. § 1363—1563.

<sup>2)</sup> C. A. §. 1227 ss. C. G. § 1363.

<sup>3)</sup> *Ballerini-Palmieri* III. n. 52.

c. *Bona communia*, quae coniuges sive ex pacto sive ex dispositione legis in commune conferunt. Horum bonorum uterque coniux (commune) dominium seu condominium exercet, eorum autem administratio penes maritum est.

α. Condominium in iure diverso modo determinatur: vel ita ut uterque coniux sit dominus omnium bonorum, vel ita ut singuli sint solum domini partis indivisae.

β. A bonis communibus distinguenda sunt *bona familiae*, quae interdum etiam communia dicuntur. Sunt ea, quae ex individua vitae consuetudine et ex communi utriusque coniugis labore acquiruntur, quorum tamen dominium soli competit viro.

**377. Iura et obligationes mariti.** 1. In administrandis bonis *communibus* a iure ampla potestas conceditur marito, adeo ut ex lege (saltem coram iudice) nihil ab ipso exigi possit propter malam prodigamque administrationem.

*In conscientia* autem ad restitutionem obligandus est maritus, quia bonorum stricte communium uxor dominium servat, etsi solus maritus administrationem habet; quare maritus ea dissipans ius strictum uxoris laedit. Attamen ob malam administrationem ad restitutionem obligandus non est maritus, si communio bonorum iure ita determinatur, ut uxor ius strictum non habeat nisi in dimidiam partem bonorum exstantium post mortem mariti<sup>1)</sup>.

2. *Maritus*, qui bona familiae, quorum ipse solus est dominus, male administrat vel etiam dissipat, contra caritatem seu pietatem, non autem contra iustitiam delinquit.

3. Si *maritus* bonorum, quorum solam administrationem vel solum usumfructum cum administratione habet, invita uxore quidquam dissipat, huius strictum ius laedit atque ad restitutionem tenetur. Idem dicendum est, ubi in administrandis bonis stricte communibus limites a iure concessos transgrediatur.

4. Maritus ex bonis communibus vel familiae uxori subministrare tenetur, quae ad rem familiarem iuxta statum et condicionem familiae procurandam, ad eius sustentationem atque ad eius obligationes implendas (saltem si propria non habet) necessaria sunt.

**378. Iura et obligationes uxoris<sup>2)</sup>.** 1. Si uxor ex bonis familiae, quorum maritus est dominus, marito rationaliter invito aliquid sumit, huius strictum ius laedit et per se ad restitutionem tenetur, nisi condonetur iniuria.

<sup>1)</sup> Cf. Lacroix l. 3. pr. 1. n. 1020. Lehmkühl I. n. 1069. Gury-Ballerini n. 556. Delama n. 40.

<sup>2)</sup> Lugo disp. 16. n. 64 ss. Lehmkühl I. n. 1068.

2. Uxor *per se* inscio marito nihil licite expendere potest: administratio enim bonorum etiam communium ad maritum spectat. Praeterea subiectio, qua uxor viro tamquam capiti familiae subordinatur, exigit, ne quidquam inscio et inconsulto marito sumat. Cum tamen uxor non sit ancilla, sed mariti socia et adiutrix, ex universali consuetudine in usu bonorum ea libertas, quam decentia status requirit, ei concedenda est. Complura ergo praesertim existente iusta causa uxori etiam inscio, quin et invito marito licita sunt; quaedam potest tamquam socia, quaedam ex praesumpto consensu, quaedam ex destinatione bonorum communium.

Ex consuetudine uxores liberam administrationem habent volatilium eorumque fructuum ut ovorum.

Si maritus absens vel insanus sit, administratio domus ad uxorem spectat; potest ergo de bonis communibus expendere, quod ad hunc finem ipsa necessarium iudicaverit.

a. Quedam bona etiam notabiliora uxor inscio marito in bonum familiae expendere potest, si maritus non daret, quae necessaria sunt ad honestam ipsius et prolis sustentationem, vel si frustra necessitates familiae ei exponerentur; in hoc casu tamen cavere debet uxor, ne nimias pro condicione familiae expensas faciat.

b. Consuetas eleemosynas facere potest, quae ab aliis eiusdem condicionis mulieribus fieri solent; maiores quidem, si maritus hanc obligationem negligat, aliquas sed minores, etiamsi maritus suae obligationi pro condicione familiae satisfaciat: nam uxor contra decentiam nimis dura appareret, si nullas dare posset eleemosynas.

c. Subvenire potest parentibus vel filiis ex alio matrimonio susceptis, si in gravi necessitate constituti sint.

Si bona propria habet, consanguineis indigentibus ex illis succurrere debet; potest tamen consuetas eleemosynas, etsi bona propria habeat, consanguineis tribuere. Si bona propria non habet et consuetae eleemosynae non sufficiunt, potest de bonis communibus vel de bonis mariti sumere ad sublevandam parentum et filiorum gravem necessitatem. Nec tenetur marito defuncto illas expensas ex ea parte dotis vel bonorum communium, quam ipsa accipit, restituere, nisi expensae illae multum excedant limites consuetarum eleemosynarum. Ratio *primi* est, quia maritus tamquam administrator familiae uxori ea suppeditare debet, quibus ipsa obligationibus suis satisfacere possit; leges autem pietatis ab uxore exigunt, ut subveniat parentibus et filiis indigentibus. Ratio *secundi* est, quia vir non tenetur extraordinarias expensas ex suis bonis pati, si uxor bona habet, quorum dominium penes ipsam est.

d. Bona quaedam inscio marito reservare potest, ut provideat familiae et ipsius mariti necessitatibus, et ut sua iura integra servet, si maritus bona dilapidet.

e. Curare potest, ut preces et missae dicantur ad averendum mariti et familiae damnum spirituale vel temporale.

*f.* Parva munera largiri et quaedam in honestam recreationem expendere potest, prout haec aliis eiusdem conditionis mulieribus licita sunt et proinde sine aliqua nota omitti non possunt.

**Nota.** Iura uxorum in bona communia, quae ex usu et consuetudine eis competunt, non sunt publice in instructionibus proponenda et ordinarie nec privatim in confessionali nimis indulgendum est mulieribus, cum ipsae ex indita dominandi libidine valde propendeant in iura sua plus aequo extendenda. Universim magis curandum est, ut uxor marito in caritate, ut par est, subsit et oboediat, quam ut iuribus suis insistat.

## Articulus quintus.

### De dominio auctorum.

379. Nomine *auctoris* intelligitur omnis, qui proprio ingenio aliquid invenit, cuiusmodi est: *a.* qui librum conscripsit; *b.* qui opus artis composuit ut rhythmum musicum, picturam; *c.* qui theoriam scientificam, artem, remedium medicale etc. invenit.

**Iura auctorum.** 1. Auctor iure naturae dominium perfectum habet *in rem*, quam ipse *invenit*, antequam facta sit publici iuris: unusquisque enim ius habet in fructus ingenii sui; quare tamquam verus dominus de re sua pro arbitrio disponere potest.

*a.* Ideo contra iustitiam agit et ad reparationem damni tenetur, qui manuscripta invito auctore divulgat, vel qui inventori artis secretum suum surripit.

*b.* Ideo contra iustitiam agit, qui lectionem professoris vel sermonem oratoris invito auctore typis divulgat. Nec valet pro contraria sententia provocatio ad factum, quo typis in ephemeridibus eduntur publici sermones sive concionatorum sive deputatorum in comitiis: haec enim scientibus nec contradicentibus auctoribus fiunt. — Eo ipso autem, quod quis publice docet vel concionatur, doctrina proposita fit aliquo modo publici iuris; ideo impediri nequit, quominus auditores eam faciant suam, pro opportunitate ea utantur vel ad usum suum privatum describant et scriptum aliis commodent.

2. In *opus iam vulgatum* auctor retinet *dominium* et *ius opus ulterius divulgandi*, concedit autem omnibus operis vulgati *usum*: auctor enim illud ius retinere censetur, quod ex rei natura retinere potest, illud autem concedere censetur, quod ex rei natura concedere debet; atqui etiam facta divulgatione dominium in opus suum et ius operis ulterius divulgandi retinere potest; eo ipso autem quod opus divulgat, omnibus volentibus et debitum pretium solventibus eius usum concedere debet. —

Insuper unicuique naturaliter competit ius in fructus sui operis; atqui fructus ex opere suo percipere nequit, nisi dominium in opus vulgatum et ius illud ulterius divulgandi retineat.

a. Sunt, qui dicant ius proprietatis et ulterioris divulgationis in opus vel inventum iam vulgatum ipsa vulgatione amitti; quodsi proinde auctori vel inventori competat ius prohibendi, ne opus vel inventum suum ab aliis vulgetur, id non a lege naturae, sed a lege positiva haberi<sup>1)</sup>. Etsi horum sententia a proposita non multum differat, qui ultro concedunt huiusmodi legem positivam naturali aequitati prorsus consentaneam esse, aptius tamen affirmatur ius proprietatis esse quidem a natura, sed in multis obscurum atque indeterminatum proindeque lege positiva declarandum et determinandum<sup>2)</sup>.

b. Ergo contra ius auctoris atque editoris agit et ad reparationem damni tenetur, qui opus vulgatum non consentiente auctore denuo imprimendum curat. — Qui aliquod opus inscio auctore vel editore in dissitis regionibus imprimendum et divulgandum curat, eatenus damnum infert, quatenus maius lucrum auctoris vel bibliopolae hac ratione impedit, id quod nunc attentis mediis communicationis facilius evenire potest quam antea. — Multiplicare librum vel folium per transscriptionem ad usum privatum sive pro se sive pro alio, nisi transscriptio vulgetur, nec iniustum nec illicitum est, quia emptor de opere vulgato vi dominii, quod in illud acquirit, in omne commodum suum disponere potest, si auctor inde non patitur damnum; atqui auctor ex eiusmodi usu moraliter non patitur damnum.

c. Num auctori iure naturae competat ius impediendi, ne operis sui *versio* in alia lingua vulgetur, certo non constat, quia non constat, num vulgatio versionis auctori reipsa noceat, et lucrum, quod translator percipit, laborem translationis excedat. Leges autem positivae fere ubique ius edendi versionem auctori reservant.

3. Leges civiles, quae prohibent, ne opus alicuius auctoris, ne post eius mortem quidem, nisi elapso certo tempore<sup>3)</sup>, sine consensu eorum, quorum interest, imprimatur, vel auctori ius sui operis versionem edendi reservant, in conscientia obligant, cum iura constituent (n. 356).

## Articulus sextus.

### De dominio clericorum.

380. **Declarationes.** Bona clericorum triplicis generis sunt:

. *Bona patrimonialia*, quae clericis tamquam personis privatis proveniunt ex paterna hereditate vel ex quacun-

<sup>1)</sup> Hanc sententiam inter recentes tuetur *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia n. 246 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 53.

<sup>3)</sup> C. A. Gesetze zum Schutze des Urheberrechtes § 13, iuxta quae elapsis triginta annis a morte auctoris opus eius a quolibet imprimi potest.

que alia causa profana e. g. donatione, contractu, industria vel alio id genus modo cum saecularibus communi e. g. docendo litteras.

Horum bonorum clerici *perfectum dominium* habent aequae ac laici: nulla enim lege positiva ius naturae nunc quoad clericos in hac re limitatum est<sup>1)</sup>).

2. Bona *quasipatrimonialia* vel *quasi ecclesiastica* vel casualia, quae clerici acquirunt occasione functionum et officiorum ecclesiasticorum personaliter, non ex titulo beneficii persolutorum ut stipendia missarum, continuationum.

Ad haec bona pertinent: a. stipendia manualia; b. redditus stolae extra finem taxae dioecesanae vel legitimam consuetudinem; c. salaria, quae accipiunt cooperatores parochorum, capellani militares, professores religionis in gymnasiis; stipendia pro munere docendi theologiam in universitatibus vel seminariis sive ab ecclesia sive a gubernio solvuntur; distributiones, quae dantur canonicis; fructus beneficii laicalis; d. oblationes fidelium, quae personae parochi tribuuntur; e. pensiones, quae sive a gubernio sive ab ecclesia clericis emeritis vel aegrotis conferuntur.

Horum bonorum pariter *dominium perfectum* habent clerici: nulla enim est ratio affirmandi eos habere dominium limitatum: et sane neque illi, qui eiusmodi bona largiuntur, neque ecclesia hocce dominium ullo modo limitarunt. Insuper haec acquiruntur tamquam stipendia, sed stipendium transit in dominium operarii.

3. Bona *ecclesiastica* seu *beneficialia*, quae clerici percipiunt ex beneficiis ecclesiasticis.

a. A bonis beneficialibus distinguenda sunt bona *simpliciter ecclesiastica*, ut sunt fundi beneficiales, quae ad ecclesiam pertinent; beneficiati eorum habent administrationem et usumfructum. Non agitur hic de fundis beneficialibus, sed de fructibus, quos clerici ex iis percipiunt.

b. Ad bona ecclesiastica seu beneficialia pertinent fructus ipsius beneficii, certae et debitae praestationes alicuius familiae vel personae moralis, certae et voluntariae oblationes ad beneficii rectores spectantes, iura stolae intra fines taxae dioecesanae vel legitimae consuetudinis, stipendia fundata, si omnes redditus beneficii choralibus distributionibus constant, duae tertiae partes sunt bona ecclesiastica<sup>2)</sup>). Insuper  $\alpha$ . salaria, quae a gubernio solvuntur parochis, canonicis vel episcopis: ecclesia enim haec ut bona ecclesiastica considerat, quia pro bonis ecclesiae ablatis a gubernio solvuntur<sup>3)</sup>). Item  $\beta$ . *supplementa*, quae parochis a communitate ad congruam sustentationem erogantur, quia publica auctoritate in locum bonorum ecclesiasticorum substituuntur; non autem  $\gamma$ . illae pensiones, quae non ex pacto cum ecclesia et in compensationem bonorum ecclesiasticorum, sed ex mero beneplacito gubernii clericis quandoque solvuntur.

c. Ad bona ecclesiastica non pertinent bona, quae clericus ex aliquo munere ecclesiastico (ut vicarii generalis, rectoris seminarii,

<sup>1)</sup> Cf. *Benedictus XIV.* De synodo dioec. l. 7 c. 3.

<sup>2)</sup> Cn. 1410.

<sup>3)</sup> *S. Poenitent.* 19. ian. 1819; 19. aug. 1821; 9. aug. 1824.

professoris s. theologiae) sibi acquirit, etsi ex bonis ecclesiasticis haec bona desumantur<sup>1)</sup>).

Haec bona ecclesiastica vel sunt necessaria vel parsimonia vel superflua. *a. Necessaria* dicuntur ea, quibus clerici indigent ad honestam sustentationem. *b. Parsimonia* dicuntur quae clerici honeste vivendo consumere possunt, sed parcius vivendo de redditibus beneficii seponunt. *c. Superflua* dicuntur, quae honestae sustentationi supersunt.

### 381. De dominio clericorum in bona ecclesiastica.

1. In bona ecclesiastica ad congruam seu honestam sustentationem *necessaria* clerici *perfectum dominium* habent; ex concilio enim tridentino beneficiati fructus ex beneficiis perceptos *faciunt suos*<sup>2)</sup>; sed his verbis acquisitio domini significatur. *Codex* pluries statuit, beneficiarios in poenam sive alicuius delicti sive alicuius negligentiae fructus beneficii *non facere suos*<sup>3)</sup>; alias ergo ex eius mente faciunt fructus suos.

*a.* Clerici ergo ex redditibus beneficii *honestam sustentationem* sumere possunt, etiamsi alia bona habeant: in hunc enim finem praecipue instituta sunt beneficia, ut ii, qui ecclesiae serviunt, ab ecclesia etiam sustentari possint<sup>4)</sup>. Quodsi clericus ex patrimonio suo vivat, potest tantundem de bonis ecclesiasticis accipere et pro lubitu de eo disponere.

*b.* Quenam *sustentatio sit congrua*, non certa regula, sed prudenti iudicio definiri debet. In hoc iudicio ferendo ratio habenda est  $\alpha$ . personae: uni enim plura necessaria sunt quam alteri;  $\beta$ . consuetudinis loci;  $\gamma$ . officii et qualitatis beneficii. Ceterum sub congrua sustentatione comprehenduntur etiam eleemosynae faciendae, hospitalitas, honestae recreationes, moderatae donationes, quantitas reservata in eventus futuros, decens alimentatio consanguineorum, si ea indigeant, ita ut ab ecclesiastico viro aequae absit prodigalitas atque avaritia.

*c.* Quoad bona a clerico relicta, de quibus non constat, quo titulo acquisita fuerint, ita distinguendum est: si constat clericum praeter redditus beneficii alia quoque bona acquisivisse, praesumendus est beneficialia in sui sustentationem consumpsisse, alia vero consanguineis reservasse; quodsi non constat eum alia bona praeter beneficialia acquisivisse, praesumendus est bona ecclesiastica reliquisse, donec aliud probetur<sup>5)</sup>).

2. In bona ecclesiastica *parsimonia* clerici pariter *perfectum dominium* habent: etenim sunt bona ex neces-

<sup>1)</sup> Cf. *Hollweck*, Das Testament der Geistlichen (Mainz. Kirchheim. 1901) S. 32 ff., qui haec bona ecclesiastica dicit; e contra *Hilgenreiner*, Professorengehalt eines Geistlichen (Linz. Quartalschrift 1902) S. 349 ff.

<sup>2)</sup> Sess. 24. c. 12. De reform. et alibi saepius.

<sup>3)</sup> Cn. 729, 2. Cn. 1475.

<sup>4)</sup> 1. Cor. 9. 7—14.

<sup>5)</sup> Cf. *Schmalzgruber* in tit. *De pecul. cler.* n. 15.

sariis seposita; in haec autem perfectum dominium acquisierant; ergo etiam in illa perfectum dominium habent, cum dominium, quod acquisierant, non amittant. Atque id valet, etsi alia bona non beneficialia habeant<sup>1)</sup>.

3. Etiam in bona *superflua* clerici verum dominium acquirunt, ea tamen sub gravi *erogare tenentur pauperibus vel in alios usus pios*<sup>2)</sup>.

a. Clericos verum dominium acquirere in bona *superflua* est sententia *s. Thomae*<sup>3)</sup>, quam *s. Alphonsus* satis probabilem habet. Et sane bona ecclesiastica a fidelibus ecclesiae offeruntur hac pia intentione, ut in honorem sanctorum dicata sint; atqui dicendum est ecclesiam verum dominium et liberam illorum bonorum dispositionem acquirere, adeo ut valide in quemcunque usum, licite vero solum in usum pium et religiosum de iis disponere possit, quippe qui solus naturae bonorum intentionique fidelium respondeat.

b. Dum ecclesia constitutis beneficiis partem horum bonorum clericis largitur, in eos *transfert verum dominium* in haec bona, sed simul etiam obligationem, quae eis inhaeret, ea nempe non expendendi nisi in usus pios. Clericos in bona *superflua* verum dominium habere, patet ex concilio tridentino, quod de bonis ecclesiasticis generatim sine discrimine docet clericos eorum fructus facere suos.

c. Habent ergo clerici in bona ecclesiastica etiam *superflua* verum dominium sed *dominium onere gravatum*, quod natura bonorum exigit, ea nempe erogandi in usus pios. Num clerici ad hanc erogationem *ex iustitia* an solum *ex religione* teneantur, controversum est; quoniam vero sententia, quae obligationem iustitiae negat, veram probabilitatem habet, clerici, qui *superflua* male impendunt, neque ipsi neque eorum heredes ad restitutionem obligari possunt. Sed de hac re inferius dicetur.

**Nota.** Decet omnino, ut clericus etiam bona, quae non sunt ecclesiastica, saltem ex parte pauperibus vel causis piis largiatur: populus enim facile scandalum accipit, si omnia bona non-ecclesiastica cognatis non indigentibus tribuantur.

---

## Quaestio tertia.

### De acquisitione domini.

382. Praenotiones. 1. Modus acquirendi dominium intelligitur titulus seu causa ex se apta ad conferendum dominium. Distinguuntur quinque diversi modi acquirendi dominium: *occupatio* (inventio), *accessio*, *labor*, *praescriptio*, *contractus*.

---

<sup>1)</sup> Cn. 1473.

<sup>2)</sup> Cn. 1473. Ex. cn. 239, 1 n. 19 Cardinales privilegio fruuntur de redditibus beneficiis libere disponendi etiam per testamentum.

<sup>3)</sup> *Summa* II. II. q. 185. a. 7. Quodl. 6. a. 12. ad 3.

a. Vim conferendi domini hi modi vel habent immediate a iure naturae ut occupatio (inventio), accessio et labor, vel iure humano ut praescriptio, vel a privata hominum voluntate ut contractus.

b. Modi acquirendi dominium distinguuntur in originarios et derivados. *Originariis* acquiritur dominium rerum, quae nunquam habuerunt dominum aut saltem actu non habent, cuiusmodi est *occupatio*, *accessio* (naturalis), *labor*; *derivatis* acquiritur dominium rerum, quae domino iam subsunt ut *praescriptione* et *contractu*.

2. Notanda est distinctio inter res vacantes, derelictas et amissas: *vacantes* dicuntur, quae dominum nunquam habuerunt sive animatae sunt ut ferae in silvis, sive inanimatae ut gemmae in mari; *derelictae* dicuntur, quae dominum habuerunt, actu autem non habent ut thesauri olim absconditi, res domini absque legitimis heredibus defuncti; *amissae* vel *incertae* dicuntur, quae dominum habent, sed ignotum ut annulus aureus in platea repertus.

Res amissae habentur pro derelictis: a. quando dominus ex circumstantiis certis nullam amplius habet spem recuperandi rem suam; b. quando dominus rei amissae recuperationem negligit, etsi eam recuperare posset; c. quando res non est magni pretii, adeo ut dominus non censeatur exigere eius restitutionem.

**Nota.** De singulis modis acquirendi dominium nunc agendum est; quia tamen tractatio *de contractibus* longior evasit, ad proprium caput (quartum huius libri) eam remittimus.

## Articulus primus.

### De occupatione.

**383. De occupatione in genere.** *Occupatio* (Aneignung) est apprehensio rei, quae nullius est, cum animo eam sibi acquirendi.

1. *Occupatio*, si debitae condiciones adsunt, est legitimus modus acquirendi dominium: iure enim naturae res nullius fiunt primi occupantis; sicut ergo initio dominium privatum coepit occupatione rerum, quae tunc omnes erant nullius, ita nunc res, quae nullius sunt, transeunt in dominium occupantis (n. 368).<sup>1)</sup>

2. *Conditioes*, quae requiruntur, ut res aliqua fiat occupantis, sunt: a. ut res nullius sit, sive vacans est sive derelicta: alias enim occupatione iniuria fieret domino; b. ut adsit vera vel realis apprehensio; c. ut adsit animus rem faciendi suam.

Nunc temporis in nostris regionibus, ubi non habentur terrae partes ab hominibus nondum occupatae, non occurrunt nisi *occupationes animalium*, quae fiunt venatione, piscatione, aucupio, et

<sup>1)</sup> Enc. *Quadr. an.* l. c. 194.

occupationes *rerum inventarum*, quae vel suffossae vel derelictae vel in sinu terrae reconditae vel amissae sunt.

**384. *Distinctio animalium.*** Distinguuntur animalia triplicis generis:

a. *Mansueta* seu domestica, quae natura sua humano consortio utuntur et ideo naturali libertate non fruuntur ut equi, oves, boves, gallinae, canes; haec per se dominum habent.

b. *Mansuefacta* seu circumdata, quae per se quidem naturali libertate fruuntur, sed hominum industria hac privantur eorumque dominio subiciuntur ut aves in cavea, apes in alveari, columbae in columbario. Mansuefactis adnumerantur etiam pisces in privatis piscinis et ferae septis inclusae.

c. *Fera* seu silvestria, quae natura sua humanum consortium abhorrent et naturali libertate fruuntur ut lepores, pisces, aves; haec dominum non habent.

### 385. De occupatione animalium.

1. *Animalia mansueta* semper manent prioris domini, etsi aberrent vel e custodia abscesserint: cum enim natura sua domestica sint, nunquam fiunt nullius.

a. Ideo ab alio occupari non possunt neque ipsa neque eorum fructus, sed domino restitui debent etiam mortua, ubicunque reperta fuerint, nisi facta sint derelicta.

b. Idem valet etiam in casu, quo domino certe periissent, nisi ab interitu liberata fuissent: res enim non desinit esse domini sui, eo quod per alium ab interitu vindicata est. Ideo animalia incendio vel lupo erepta domino restituenda sunt; pro labore tamen iustum stipendium debetur.

386. 2. *Animalia mansuefacta* manent prioris domini quamdiu in custodia detinentur; cum primum vero e custodia evaserint et pristinam libertatem recuperaverint, fiunt primi occupantis.

a. Animalia, quae in custodia detinentur, sunt duplicis generis: alia, quae e custodia emissa redire non solent ut cervi, lepores, pleraeque aves, pisces; et alia, quae redire solent ut columbae, apes. Iam priora censentur recuperasse libertatem, quando eorum consecutio domino moraliter facta est impossibilis, vel quando dominus ea non amplius persequitur; posteriora vero, quando amiserunt consuetudinem redeundi. Censentur autem amisisse consuetudinem redeundi, si per aliquot dies, quos lex positiva accuratius determinat, non redeant<sup>1)</sup>.

b. Non licet absque iniuria animalia alterius mansuefacta ut columbas fraude e. g. proiecto exquisitiore pabulo ad se attrahere, quia dominus rei strictum ius habet, ne res sua ab aliis per vim vel

<sup>1)</sup> Ex C. A. § 384 examen apum, quod dominus biduo non persequitur, animal autem mansuefactum, quod per 42 dies ad dominum non redit, ab alio occupari potest. Cf. C. G. 961.

fraudem sibi subtrahatur<sup>1)</sup>). Attamen non utitur fraude, sed iure suo, qui alienas columbas eo allicit, quod suis meliora alimenta praebet vel commodius habitaculum instruit. Hoc facto forte caritatem, non autem iustitiam laedit.

*Num liceat occidere alterius animalia (canes, columbas, gallinas), quae agro nocent.* Licitum est ea occidere, ne noceant: nam vim vi repellere licet; sed haec requiruntur;  $\alpha$ . ut damnum alio modo praecaveri nequeat e. g. ea abigendo vel dominum monendo;  $\beta$ . ut damnum, quod inferunt, sit notabile seu saltem aequale damno, quod patitur dominus animalium; atqui columbae, gallinae et eiusmodi solum tempore messis et sementis notabile damnum inferunt;  $\gamma$ . ut directe intendatur conservatio rei propriae, non autem damnum proximi;  $\delta$ . animalia occisa solum tamquam compensatio pro damno illato retineri possunt<sup>2)</sup>).

387. 3. *Animalia fera*, quamdiu libere vagantur, unusquisque capere potest: sunt enim nullius, ideoque fiunt primi occupantis. Qui ergo eiusmodi animal capit, ipsa occupatione illius fit dominus, sive in proprio sive in alieno fundo illud ceperit; et tamdiu servat illius dominium, quamdiu illud in sua custodia retinet, vel si effugerit, quamdiu cum spe recuperandi illud persequitur.

a. *Animalia in fundo aperto* vel in fluminibus, ita ut libere vagari possint, sunt nullius, et ideo fiunt primi occupantis<sup>3)</sup>).

b. *Animalia in fundis clausis* vel pisces in vivariis aequiparantur mansuefactis, proinde dominum habent, cuius ius laeditur, si capiuntur. Ad summum concedi potest, quod in silvis vel stagnis valde magnis damnum illatum computandum sit non a pretio ipsius animalis, sed ex probabili spe capiendi, quam dominus habuit.

388. *Variae leges civiles restringunt hoc ius; quaeritur, quomodo obligent.*

Distinguendum videtur:

1. *Leges quae prohibent venationem certis temporibus (Schonzeit)*, ut animalia facilius propagentur, in bonum commune latae sunt, earumque finis per meram poenam non obtinetur. Ideo in conscientia obligant et quidem ex iustitia legali.

2. *Leges vel pacta quae alicui tribuunt ius exclusivum* in certo loco venandi, similiter in conscientia obligant; potest enim civitas tale ius vendere vel locare peritis, qui tum nimiae propagationi, tum totali destructioni speciei invigilant. Sed etiam emptor vel locator nondum ius habet in singula animalia; proinde qui illicite venatur, solam

<sup>1)</sup> Cf. *Elbel-Bierbaum* II. pr. 5. n. 207.

<sup>2)</sup> C. A. § 1320 ff. C. G. § 823 ff.

<sup>3)</sup> C. A. § 960.

spem laedit vel etiam locanti damnum infert, si magnam stragem facit et ideo spem bene collocandi minuit<sup>1)</sup>).

a. Si magna animalium fit strages vel magna piscium captura, manifesto laeditur spes domini eorum aliqua saltem capiendi. Si unum tantum vel alterum animal capitur, spes laeditur, quam habuit dominus, illud praecise animal capiendi. Iam vero si agitur de animalibus minoribus et si multa ibi sunt animalia, haec spes fere nulla est et parum vel nihil valet, quare nulla fieri debet restitutio; quod si pauca ibi sunt eiusmodi animalia vel animalia sunt maiora, haec spes censetur valere circiter dimidium pretii ipsius animalis capti<sup>2)</sup>).

b. Ubi venatio in silvis publicis vel privatis prohibetur, silvarum domini vel locatores venationis  $\alpha$ . cavere debent, ne ferae permittantur agros vel prata depascere aut devastare, alias agricolae ius habent sua bona defendendi non solum feras abigendo, sed eas etiam, si opus fuerit, occidendo;  $\beta$ . tenentur damna reparare, quae sive a feris sive a venatoribus occasione venationis inferuntur.

3. Leges quae *generatim* prohibent venationem, utique etiam pro bono communi latae sunt (ne excrescant numero vel omnino exstinguantur animalia), proinde iustae; sed tales leges mere poenales sunt, quia finis eorum obtineri potest per solam poenam, communiter ut tales habentur, et poenae extraordinariae sunt.

Inde *peccat* contra iustitiam commutativam, qui sumit feram ab alio iam captam ita ut evadere iam non possit; qui damnum infert agro alieno; qui ius vel spem capiendi laedit eius, qui tale ius habet; — contra iustitiam legalem, qui tempora statuta (*Schonzeit*) non observat; — contra caritatem sui et suorum, qui ex consuetudine exercens venationem prohibitam se et suos magnis incommodis et damnis exponit; — contra iustitiam, qui ita comparatus est, ut etiam in custodes explodere in animo habeat.

*Quaeritur, cuius sit fera laqueo capta, quem aliquis posuit in alieno fundo.* a. Praeter dominum fundi et venatorem in feram captam ius nemo habet; ideo quilibet alius, qui feram vel a laqueo dimitti vel aufert, iniuste agit, nisi ipsa evasura fuisset: si enim evasura fuisset, nisi alius eam extraxisset, est extrahentis. b. Fera laqueo capta per se quidem venatoris est; attamen dominus fundi, si ipso invito laqueus positus est, retinet ius illum impediendi, ne ad feram extrahendam accedat et proinde eam adhuc vivam dimittere et probabiliter etiam sibi capere potest<sup>3)</sup>).

1) Leges positivae non solum venationem prohibere, sed etiam impedire possunt, quominus venator dominium ferae captae acquirat; eiusmodi statuta, si certe existant, in conscientia obligant C. G. § 958.

2) *E. Müller*, *Theologia moralis* II. § 102.

3) Cf. *Gury-Ballerini* I. n. 572. q. 3. nota.

## Articulus secundus.

### De inventione.

Inventio est species occupationis. Res autem inventae sunt quadruplicis generis: *thesauri*, *res vacantes*, *res derelictae*, *res amissae*, de quibus in particulari agendum est, quia iura inventoris pro diversitate rei inventae legibus positivis diverse determinantur.

**389. De inventione thesauri.** *Thesaurus* est res mobilis pretiosa et suffossa vel abscondita, quam nemo probare potest esse suam.

a. Tria ergo de ratione thesauri sunt:  $\alpha$ . ut si res pretiosa;  $\beta$ . ut sit nullius  $\gamma$ . ut sit defossa vel abscondita. Ergo proprio sensu thesauri non sunt venae metallicae vel carbonariae, quae in sinu terrae inveniuntur<sup>1)</sup>.

b. *Dominus* fundi, in quo thesaurus reperitur, is est, qui eius dominium directum habet; ideo si in fundo beneficii ecclesiastici thesaurus reperitur, dominus fundi non beneficiatus est sed ecclesia<sup>2)</sup>; si in fundo publico reperitur, dominus est communitas vel civitas (fiscus), quae bona publica administrat.

c. *Inventor rei alienae* non dicitur, qui eam primus videt, sed qui eam videt et apprehendit. *Inventor thesauri* non dicitur, qui thesaurum ab alio iam detectum seu erutum primus videt et apprehendit, sed qui eum detegit seu visibilem facit. Primum ius thesaurum apprehendendi est penes detectorum, quo si detector non utatur, thesaurus ab alio apprehendi potest.

**390. 1.** Iure naturae thesaurus videtur esse res nullius ideoque primi occupantis i. e. inventoris, qui inventionem illum occupavit: non enim in fundo, in quo reperitur, natus, sed aliena vi ibi collocatus est; leges tamen positivae thesaurum aliquatenus ut partem fundi considerant ideoque partem thesauri domino fundi adiudicant.

**2.** Leges recentes fere conveniunt cum dispositionibus iuris romani<sup>3)</sup>:

<sup>1)</sup> Nihil referre videtur, utrum hominis manu an viribus naturae res recondita fuerit, ideo C. A. § 398 res antiquas, quae eruuntur (antiquarische, archäologische Funde) ad thesauros refert, item C. G. § 984.

<sup>2)</sup> Ex C. A. § 399 uterque ut dominus fundi consideratur, et qui dominium directum et qui usumfructum habet.

<sup>3)</sup> C. A. § 398—401. Decreto 16. iun. 1846 auctoritas politica renuntiat parti l. c. sibi reservatae. C. G. § 984. C. H. 723 ss. thesaurum adiudicat domino fundi, inventori remuneratio debetur non ultra dimidium.

a. Thesaurus, qui in proprio fundo reperitur, totus est inventoris. (Lex, quae totum thesaurum vel eius partem fisco adscribit, poenalis est).

b. Thesaurus, qui in alieno fundo reperitur, dividendus est; ergo dimidia pars domini fundi, dimidia vero inventoris est.

Haec lex in conscientia servanda est, et quidem ante iudicis sententiam (n. 356). Quo tempore dominus fundi in partem thesauri inventi iusi acquirat, utrum ipsa inventione an postquam inventor illum apprehendit, a dispositione legis dependet. Ordinarie ex codicibus thesaurus *inventus*, non demum apprehensus, inter dominum fundi atque inventorem dividendus est; ideo non posset inventor absque iniuria thesaurum iterum suffodere, fundum emere et totum sibi retinere.

c. Si vero lex civilis quandoque<sup>1)</sup> statuit inventorem, qui illicite quaesivit thesaurum in fundo alieno v. g. inscio et invito domino, vel qui occultat inventum, privari sua parte in favorem denuntiantis vel fisci, talis lex videtur esse poenalis.

α. Inde ante sententiam iudicis tenetur dimidiam partem domino fundi tradere (ex lege sub b. enuntiata); alteram partem non nisi post sententiam iudicis ei cui adjudicatur.

β. Si in arca vel in veste antiqua vel in angulo domus invenitur pecunia vel alia res pretiosa, cuius dominus reperiri nequit, considerari potest ut thesaurus, ideoque tota est inventoris, si ipse est dominus rei, in qua reperitur, alias res inventa dividenda est inter inventorem et dominum rei, quae thesaurum continet.

**391. De occupatione rei vacantis.** *Res vacantes* iure naturae fiunt primi occupantis, nisi lege humana earum dominium vel ex toto vel ex parte ad alium pertineat: res enim nullius iure naturae fiunt primi occupantis.

a. *Fodinae* seu res utiles in sinu terrae reconditae ut venae metallicae, marmoreae, arenariae, carbonariae etc. ab aliis (*Lugo*) considerantur ut partes *accessoriae* fundi, in quo reperiuntur, quae proinde ad dominum fundi pertinent. Alii tamen (*Lessius, Soto*) fodinas primo inventori adjudicant, quia eis aequum non videtur, rem pretiosam ut venam auri tamquam partem accidentalem rei multo minoris pretii considerare. De hac re consulendi sunt codices.

b. Res vacantes mobiles ut lapilli, gemmae, fragmenta auri et eiusmodi fiunt primi occupantis.

**392. De occupatione rei derelictae.** *Res derelictae* pariter sunt primi occupantis, nisi earum dominium lege positiva alteri tribuatur: res enim nullius fiunt primi occupantis.

a. Bona post naufragium vel diluvium in litore maris vel in ripa fluminis reperta, item bona ex timore naufragii proiecta non possunt haberi pro derelictis ideoque non fiunt primi occupantis<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> C. A. § 400.

<sup>2)</sup> C. A. § 388.

*b.* Res post pugnam vel generatim in bello relictæ non sunt per se derelictæ, proinde dominus quaeri debet. Si ad exercitum hostilem pertinent, supposita iustitia belli non tradendæ sunt hosti, sed propriae auctoritati bellicæ vel civili. Excipe, si quis causam iustam haberet se compensandi.

*c.* Ligna vel alia bona, quæ inundatione ab uno loco in alterum feruntur, non sunt res derelictæ, nisi ex adiunctis appareat dominum aut de iis amplius non esse sollicitum, aut nullam spem habere ea recuperandi.

*d.* Fructus ut nuces, uvæ, spicæ etc. quæ messe iam peracta remanserunt, ex præsumptione dominos ea non curare, habentur pro derelictis. Dominus ergo eorum collectionem etiam vetare potest.

*e.* In dubio, utrum res amissa sit an derelicta, tractari debet ut amissa.

*f.* Bona ab eo relictæ, qui sine testamento et sine herede defunctus est, sive mobilia sive immobilia, cedunt fisco<sup>1)</sup>.

### 393. De inventione rei amissæ.

Res amissa dupliciter a thesauro differt: *a.* eo quod abscondita non est; *b.* eo quod non est nullius, sed dominum habet, etsi ignotum. Ubi vero spectatis adiunctis nulla amplius spes adest inveniendi dominum, ex illius dominio excidisse censetur et pro derelicta habetur.

1. Inventor rem inventam in suo loco relinquere potest; ordinarie tamen existit obligatio, non quidem iustitiæ sed caritatis, eam secum ferendi.

Non existit obligatio *iustitiæ*, quia excluso speciali contractu nemo ex officio tenetur rem alienam secum ferre; potest autem existere obligatio *caritatis*: ex caritate enim tenemur damna a proximo avertere, si commode fieri potest. Hinc si alias dominus rem suam non recuperaret, et si spes adsit dominum detegendi, urget obligatio rem assumendi, nisi incommodum excuset; quæ quidem obligatio eo maior est, quo maius est detrimentum, quod dominus ex re amissa patitur.

2. Qui rem inventam assumpsit, tenetur *ex iustitia* dominum inquirere, non suis sed domini expensis, et interim eam diligenter custodire.

*a.* Qui rem inventam assumit, eo ipso rem alienam sponte in suam custodiam recipit; qui autem rem alienam in sua custodia habet, non potest ea uti, si usu deterior fit, sed tenetur eam diligenter domino conservare eamque reddere, et si dominus ignotus sit, aptis mediis eum quaerere.

*b.* Qui culpabiliter dominum investigare negligit, a fortiori qui rem inventam de industria abscondit, quando existit spes reperiendi dominum, causa est, cur dominus rem suam recuperare non possit; ideo fit iniustus possessor rei alienæ eamque retinere non potest, sed, si dominus non compareat, in pauperes vel in usus pios erogare debet.